
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
01.  R. C. M. fERREIRA SERVIçOS - ME (CNPJ: 
07.589.011/0001-70), foi à vencedora do lote nº 01, pelo 
critério de menor preço global do lote, num total de R$ - 
147.850,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/9°CRS/SESPA/2009: 
R$- R$ - 147.850,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL E 
OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
Santarém-Pa, 12/08/2009.
DR. EDSON DE ARAúJO ALVES fERREIRA
Diretor do 9° CRS/SESPA
PORTARIA  Nº  0033  DE  29  DE  ABRIL  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Dispõe sobre a nomeação  de servidores para composição 
das Câmaras Técnicas e Secretaria Executiva do Colegiado de 
Gestão Regional Rio Tapajós (CGRRT).
Câmara Técnica de Vigilância em Saúde: Lucinelma Flora de 
Abreu Mota;
Câmara Técnica de Atenção à Saúde: Cleoci Portela de 
Aguiar;
Câmara Técnica de Gestão da Saúde: Edlourdes de Carvalho 
Tavares Sousa;
Secretaria Executiva: Patrícia Norma Silva Costa;
Comissão de Ensino e Serviço: Edlourdes de Carvalho 
Tavares Sousa;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS
PORTARIA  Nº  0034  DE   29  DE  ABRIL  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Dispõe sobre a nomeação de representantes do 9º CRS no  
Colegiado de Gestão Regional Rio Tapajós (CGRRT).
Membro Titular: Esequiel Aquino de azevedo;
Suplente: Edlourdes de Carvalho Tavares Sousa;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS
PORTARIA  Nº  0035  DE   21  DE  MAIO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Dispõe sobre a nomeação de representantes do 9º CRS/SESPA 
no colegiado de Gestão Regional  da Calha Norte.
Membro Titular: Evaldo Maia Costa;
Suplente: João Alberto Pereira Coelho;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS
PORTARIA  Nº  0036  DE  21  DE  MAIO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Dispõe sobre a nomeação  de servidores para composição 
das Câmaras Técnicas e Secretaria Executiva do Colegiado de 
Gestão Regional da Calha Norte (CGRCN).
Câmara Técnica de Vigilância em Saúde: Ragner Borgia 
Junott;
Câmara Técnica de Atenção à Saúde: Eliane Caldas de 
Miranda;
Câmara Técnica de Gestão da Saúde: João Alberto Pereira 
Coelho;
Secretaria Executiva: Patrícia Norma Silva Costa;
Comissão de Ensino e Serviço: Luana Fabíola Lamarão 
Campos;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS
PORTARIA  Nº  0037  DE   20  DE  JULHO  DE  2009.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Substituir o servidor, Evaldo Maia Costa como Membro Titular 
no Colegiado de Gestão Regional da Calha Norte,  por Evaldo de 
Jesus Martins a contar de 20 de Julho de 2009.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

PORTARIA DE DIARIASPORTARIA N° 213 DE 12 DE 
AGOSTO DE 2009

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 21485
PORTARIA N° 213 DE 12 DE AGOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias  VALOR: R$ 270,00
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
DORIVALDA RIBEIRO SERRAO / 425.764.742-68
LUANDA RODRIGUES DA PAIXÃO DE CASTRO / 769.402.682-00
MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO / 477.477.572-04
VALÉRIA DE PAULA MACIEL / 653.584.062-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES PARA 
CONTROLE DA RUBEOLA CONGÊNITA.

PORTARIA N° 214 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO / 477.477.572-04
VALÉRIA DE PAULA MACIEL / 653.584.062-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO NOVO 
PROTOCOLO INTEGRADO DE VIGILÂNCIA DA INFLUENZA.

PORTARIA N° 215 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
MICHEL MEDEIROS SILVA / 491.061.042-15
RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA / 426.761.182-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES PARA  IMPLANTAÇÃO DO SISMAMA.

PORTARIA N° 216 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA / 288.083.588-79
OBJETIVO: ENCAMINHAR A SESPA, NIVEL CENTRAL AS 
PRESTACOES DE CONTA DESTA UNIDADE DE SAUDE

PORTARIA N° 217 DE 17 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
JOAO BATISTA VELOSO / 059.167.802-06
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO FAZER 
SUPERVISÃO DAS ENDEMIAS.

PORTARIA N° 86 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 21306

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar 
fato tipificado no processo 2009/299336 que visa esclarecer O 
DESAPARECIMENTO DO APARELHO SONAR PORTÁTIL DO PRÉ-
NATAL, a contar de 05/01/1010 a 03/02/2010.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
desenvolverem sindicância instaurada pela Comunicação 
Interna N° 234/08, de 11/11/2008, objetivando a fiel apuração 
dos fatos:

Hélida Cristina Barra de Souza – 57191264-1 – Enfermeira 
(Presidente)
Márcio dos Santos Paredes – 55589961-1 – Contador (Membro)
Milene do Socorro de Oliveira Rozendo – 54191578-1 – Agente 
Administrativo (Membro)
Nailton Martins de Oliveira- 57197612-1 – Agente Administrativo 
(Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
12/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOSé ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 87 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 21308

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar 
fato tipificado no processo 2007/265809 que visa esclarecer O 
ESTADO PRECÁRIO DO MÓDULO INTERNO E CÂMERA DO ARCO 
CIRÚRGICO, a contar de 05/01/1010 a 03/02/2010.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
desenvolverem sindicância instaurada pela Comunicação 
Interna N° 027/07 – DTC/HMUE, de 11/07/2007, objetivando a 
fiel apuração dos fatos:
Priscila Souza Alvares de Melo – 57198100-1 – Assistente Social 
(Presidente)
Milene Monteiro Barros da Rocha – 54189790-1 – Odontóloga 
(Membro)
Waldir da Costa Siqueira – 54195853-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
Simone Gleice Lustosa Alves – 54191486-1 – Agente de Artes 
Práticas (Secretária)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
12/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOSé ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 87 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
Número de Publicação: 21309
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apurar 
fato tipificado no processo 2009/299361 que visa esclarecer 
A UTILIZAÇÃO DO HRAS PARA ATENDER A POPULAÇÃO 
CARCERÁRIA, a contar de 05/01/1010 a 03/02/2010.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
desenvolverem sindicância instaurada pela Comunicação Interna 
N° 091/08 – AMBULATÓRIO, de 10/08/2008, objetivando a fiel 
apuração dos fatos:
Edina Raquel Meneses Silva – 57197122-1 – Farmacêutica 
(Presidente)
Alberto de Azevedo Fonseca – 57190883-1 – Agente 
Administrativo (Membro)
Eliete Farias dos Santos – 57194287-1 – Agente Administrativo 
(Membro)
Anderson Matos Siqueira – 57173268-1 – Agente Administrativo 
(Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
12/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOSé ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 97 DE 12 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 21335

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
RESOLVE:


